

Redaktör : Lars-Gunnar Liljestrand

Afghanistansolidaritet landet runt

Korta frågor och svar om Sveriges krig i Afghanistan. Sverige har deltagit i afghanistankriget ända sedan 2002. Det finns en rad påståenden som surrat i debatten ända sedan dess. Det påstås att det handlar om en FN-insats, att soldaterna är på plats för att hjälpsändningarna skall komma fram, att det handlar om att hjälpa afghanska flickor, att den USA-stödda regeringen bjudit in de svenska trupperna och mycket mer.



Sveriges krig i Afghanistan och några frågor om det

I den här rapporten försöker vi från Föreningen Afghanistansolidaritet gå igenom många av påståendena ett efter ett. Många av dem har varit vedertagna sanningar i debatten sedan årtal tillbaka. Hur väl stämmer de med verkligheten? Inte speciellt bra visar det sig vid närmare granskning. Många av de "vedertagna sanningarna" om Sveriges deltagande i kriget visar sig vid närmare granskning vara missförstånd, förvrängningar eller rena lögnar.

Den här rapporten kan laddas ner som PDF [här](#) eller beställas från oss till självkostnadspris.

Nyheter om Afghanistan

- Afghaner flyr i ökad omfattning från sina hem i fruktan för att "träffas av skoningslösa flygattacker från USAs drönare", vilka har på ett markant sätt intensifierats under det senaste året på ett sätt som "föder omfattande anti-amerikanska känslor" enligt en rapport från AP. AP-journalister, som träffat

afghanska familjer som beslutat att lämna sina hem av fruktan för de konstanta drönarflygningarna, rapporterade att antalet missiler som avfyrats från drönare ökade från 294 2011 till 506 förra året.



"Det är onda saker som flyger så högt att man inte ser dem men hela tiden hör man dem" berättade en bybo för AP. "Natt och dag hör vi detta ljud och sedan kommer bombardemanget."..."Dessa utläningar startade problemen" sa en afghan om de internationella trupperna. "De har sina egna länder. De måste lämna oss." Antiwar 27 mars.

- De flesta av Australiens trupper i Afghanistan kommer att återvända hem och deras viktigaste militärbas i Tarin Kowt kommer att stängas vid slutet av detta år, meddelade försvarsminister Stephen Smith i tisdags. Australien har omkring 1550 man i Afghanistan nu, de flesta i Uruzganprovinsen. Åtminstone 1000 kommer att återvända till Australien i slutet av 2013. Enligt Smith har den NATO-ledda ISAF-styrkan beslutat att stänga Tarin Kowtbasen. "Effekten av av stängningen är att Australien inte längre kommer att ha någon permanent närvaro i Uruzgan och huvuddelen av den australiensiska försvarsstyrkan kommer att återvända hem" sa Smith...Försvarsstyrkans chef David Hurley påpekade att det fortfarande fanns vilande beslut om fortsatt användning av specialstyrkor i Afghanistan. Under tiden kommer australiensiska trupper att fortsätta träna och ge rådgivning till afghanska armén och vara "stridsberedda" för att kunna stödja om behovet uppstår. Xinhua News 26 mars.
- De flesta amerikanska soldater tror att USA kommer att misslyckas i Afghanistan. För första gången i en opinionsundersökning anser en majoritet amerikanska soldater att det är osannolikt att Operation Enduring Freedom (USAs ockupationsstyrka vid sidan av ISAF, min anm LGL) uppnår sina mål. Endast 32 procent av trupperna anser det sannolikt att målen uppnås vilket är en nedgång från 47 procent förra året. Foreign Policy Report 28 mars.

Sveriges Afghanistanpolitik

Stefan Lindgren, Nyhetsbanken : Enligt en färsk rapport från [Harvardekonomen Linda Bilmes](#) har USA:s krig i Irak och Afghanistan kostat nationen inte 3 biljoner dollar (tolv nollor) som man tidigare trott utan 4 till 6 biljoner. "Våra barn och barnbarn kommer att betala miljarder på miljarder dollar för George W. Bushs kriminellt missriktade krig och för Barack Obamas okloka upptrappning av kriget i Afghanistan", kommenterar *The Nation*.

Irak och Afghanistan kommer tillsammans att vara de dyraste krigen i USA:s historia, totalt någonstans mellan 4 och 6 biljoner. Detta inkluderar långvarig sjukvård och invaliditetsersättning för veteraner och och deras familjer, militär rekrytering och sociala och ekonomiska kostnader. . . Även i Sverige har krigskostnaderna systematiskt underskattats - och mörkats. Jag har gått igenom Sveriges kostnader för ISAF som de framkommer i försvarsmaktens årsberättelser. Totalt har man bränt i storleksordningen 10 miljarder kr (reservation för penningvärdet). Men denna statistik täcker inte allt: 1) Riksrevisionen [påpekar](#) att den redovisade kostnaden bara är särkostnaden, dvs siffrorna omfattar inte kostnader i Sverige för personal, materiel etc som finns oberoende av Afghanistankriget. Riksrevisionen är starkt kritisk till hur kostnaderna redovisas, men inte ens den vågar sig på någon bedömning av den verkliga kostnaden, eller "produktkostnaden" som det kallas.

Försvarsmakten har till riksdagen redovisat kostnaderna i två helt olika varianter. Enligt den ena, den lägre, var kostnaderna för de tre åren 2007-09 5,205 miljarder kr. Enligt den högre varianten 11,519 miljarder dvs 121 % mer.

Och det är ändå inte hela "produktkostnaden", som riksrevisionen klagar på inte redovisas.

2) Man kan jämföra med beräkningar som gjorts i andra länder. I USA publicerades nyligen siffror om att en soldat i Afghanistan kostar 850 000 - 1 400 000 dollar/år. Pentagon som först släppte siffran 850 000 backade till 815 000 medan den högre siffran kommer [från oberoende källa](#).

Om man översätter det till svenska förhållanden - och antar att en svensk soldat kostar lika mycket - så är kostnaden för vår del av kriget 2013 mellan 21 miljarder kronor och 34 miljarder kronor.

I USA har detta lett till en stor debatt och en kongressman har lagt ett förslag till "[lag om sanna krigskostnader](#)".

Om inte svenska riksdagsmän och -kvinnor vore sådana mähän skulle åtminstone någon kräva pappren på bordet! *Dagens Nyheter* 29 mars driver indignationsjournalistik över att en nybyggd bas för 270 miljoner monteras ner. Skandalen var att den

byggdes! Inte att den rivs.

Och sanningen är att det är småpotatis i förhållande till den stora pengarullningen - kanske mindre än en procent! Och ÖB har i DN-intervjun mage att ondgöra sig över de civila biståndsmedel som strömmar in till Afghanistan, som fått mindre än en tredjedel av de militära anslagen.

Svensk militär har inte gett svenska folket sanningen om krigskostnaderna! Det är hög tid att de redovisas.

Hela artikeln finns på:

<http://nyhetsbanken.se/news/view.asp?ID=1333>

- Bo Persson presenterar Wilhelm Agrells nya bok om Sverige och kriget i Afghanistan, Nyhetsbanken 27 mars: "Det som såg så bra ut, hur kunde det sluta så illa" skulle kunna vara undertiteln på den nya bok som Wilhelm Agrell, specialist på svensk försvars- och säkerhetspolitik och sedan 2006 också professor vid Lunds universitet, kommit med i dagarna. *Ett krig här och nu. Sveriges väg till väpnad konflikt i Afghanistan* heter den (Atlantis förlag) och det krig som åsyftas är Nato/Isaf-kriget i Afghanistan.

Carl Bildt har kommenterat Agrells bok. Och han påpekar att det finns åtminstone en sak som inte har förändrats över tid. Och det är att Isaf ända från början haft ett krigande mandat. Och det förnekar ju inte Wilhelm Agrell. Vad han däremot säger är att när vi kom till Afghanistan så fanns det där inte något väpnat motstånd att kriga mot. Medan det idag – drygt 11 år senare - finns ett sådant motstånd nästan över allt i hela landet. Som Nato inte klarar av att slå ned. Och det kan ju Carl Bildt knappast förneka. Men hur kunde vi då överhuvudtaget bli inblandade i detta utsiktslösa krig. Ja, om det skrev Wilhelm Agrell redan 2010 i sin bok *Fredens illusioner*. Under hela 1900-talet och under större delen av 1800-talet hade vi en krigsmakt vars ändamål var att den inte skulle behöva användas. Men idag har vi faktiskt en krigsmakt vars ändamål tvärtom just är att den skall användas. Och det är detta systembyte, de olika stegen i det skiftet, som *Fredens illusioner* handlar om. Och vårt deltagande kriget i Afghanistan är sedan bara den första användningen av denna nya offensiva, svenska krigsmakt. Och nu väntar vi på nästa...

<http://nyhetsbanken.se/news/view.asp?ID=1321>

- Johanne Hildebrandt, SvD 18 mars, om Wilhelm Agrells bok: *Kriget här och nu*: Agrell hävdar att regeringen vilseledde riksdagen när den inte informerades om hur USA ändrade ISAF:s insatsregler från fredsoperation till upprorsbekämpning, från patrullering och självförsvar till anfall. Fast om våra folkvalda satt och tryckte på röstknappen som valboskap utan att begripa att läget i Afghanistan

förändrats och att svenska soldater befann sig en krigszon – ja, då har vi ett rejält problem i detta land. För det var ju en självklarhet att läget förändrats från och med juli 2009 då FS17 hamnade i hårda strider. Överste Christer Tistam, chef för FS18, förklarade för medierna att hans soldater skulle hamna i strid oftare – vilket de gjorde. I min reportagebok Krigare om FS19 följer jag soldaterna i Afghanistan in i strid och beskriver den brutala verklighet som de befann sig i. Nej, problemet var nog snarare regeringens brist på tydlighet och att man inte rakryggat förklarade varför soldaterna är i Afghanistan, vad deras uppgift är och vad det innebär.

Om dåvarande försvarsminister Tolgfors sagt som det var, och varför besluten fattats, hade förmodligen diskussionen om kriget varit betydligt sakligare. I stället har vi en regering som kallar Försvarsmakten ett särintresse och inte vill inse det hederliga i att ge asyl till tolkarna i Afghanistan, som nu riskerar sina liv för att de arbetat för Sverige. Och ansvarsfrågan för insatsen har istället sipprat ner till soldater som Sven, som tvingas förklara regeringens Afghanpolitik vilket är fullständigt vanvettigt. Förhoppningsvis kommer Sverige att vakna till liv efter Agrells bok och gå till botten med hela insatsen. Men kom inte och säg att ni inte visste något, för det gjorde ni allesammans. Det var bara alltför få som ville lyssna och veta mer. Och det är det mest sorgliga av allt.



Tips och aktiviteter

Nästa nyhetsbrev kommer den 11 april

Har Du förslag på material för nyhetsbrevet – skicka gärna till nyheter@afghanistan.nu

Internationella solidaritets- och fredsaktioner



Två veteranorganisationer March Forward och Veterans for Peace har gått samman för att få fram budskapet "Våra liv, våra rättigheter" i en kampanj riktad till tusentals USA-soldater inom hela försvarsmakten. Kommande maj kommer tusentals soldater från Fort Hoods tredje kår att skickas till Afghanistan. Med start från den 1 april kommer kampanjen att bilda en sammanslutning av veteraner från Irak, Afghanistan och Vietnam, aktiva soldater och militärfamiljer att engagera sig för att nå ut till soldaterna i Fort Hood med ett enkelt budskap: "Du behöver inte åka till Afghanistan."